
Рассмотрено и принято: 
на заседании педагогического 
совета школы 
протокол № 1
От 30.08.2021г.

Изменения и дополнения в основную 
образовательную программу начального общего 

образования, основного общего 
и среднего общего образования 

Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 4»
ГО Верхняя Пышма

ГО Верхняя Пышма 
2021г.



Муниципальное  автономное  общеобразовательное  учреждение 

«Средняя  общеобразовательная школа № 4» 

 

ПРИКАЗ 

От 31.08.2021                                                                                              № 5 
Верхняя  Пышма 

 

О  внесении  изменений  в  основные  образовательные  программы  
начального общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования 

на 2021-2022 учебный  год 

 

 В  соответствии  с  приказом  Минпросвещения  России от 
11.12.2020г. № 712 «О внесении  изменений  в  некоторые  федеральные  
государственные  стандарты  общего  образования  по  вопросам воспитания  
обучающихся», пунктом 12  Порядка  организации и  осуществления  
образовательной  деятельности  по  основным  общеобразовательным  
программам  -  образовательным  программам  начального  общего,  основного  
общего  и среднего  общего  образования,  утвержденного  приказом  
Минпросвещения  России от 22.03.2021г. № 115,  Постановления  
государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации № 28 от 
28.09.2020г.  «Об  утверждении  санитарных  правил  СП 2.4.3648 – 20  

«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям  воспитания  и  
обучения,  отдыха  и  оздоровления  детей и молодежи»  и  на основании  
решения педагогического  совета (протокол № 1 от 30.08.2021г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Внести изменения  и  дополнения  в  основную  образовательную  

программу  начального  общего  образования  МАОУ «СОШ № 4»,  

утвержденную  приказом  № 178 от 07.09.2016г. 
  1.1.  В  целевом  разделе: 
 дополнить   пояснительную  записку  в  части  Принципы 

реализации  учебного  процесса  в  школе  словами: «при  реализации ООП  
начального  общего  образования  использует  электронные  средства  обучения  
на  уроках  при  соблюдении  установленных  СП 2.4.3648 – 20 требований: 

 общая продолжительность  использования  электронных  средств  
обучения  на  уроке  (п.2.10.2): для  интерактивной  доски  -  для детей  до 10 
лет – 20 минут,  старше  10 лет – 30 минут; для компьютера (ноутбука,  
планшета)  - для  детей 1, 2-х классов  - 20 минут,  3,4-ых классов  - 25 минут. 

 Продолжительность  непрерывного  использования  экрана  для  
учеников  1-4-х классов составляет  10 минут (п.2.10.2). 

 С целью  профилактики  нарушений  зрения  обязательно  
проводится  гимнастика  для глаз  при  использовании  электронных  средств  
обучения  -  на  уроке  и  перемене,  а  также  при  использовании  книжных  
учебных  изданий  - во время перемен при  участии  педагога (п.п. 2.10.2, 
2.10.3)» 

 Внести  изменения  в  подраздел  «Система  оценки  достижения  
планируемых  результатов  освоения  основной  образовательной  программы»  



новым Положением  о  формах, периодичности  и  порядке  текущего  контроля  
успеваемости    промежуточной  аттестации  обучающихся  в  соответствии  с  
рекомендациями  для  системы  общего  образования  по  основным  подходам 
к  формированию  графика  проведения  оценочных  процедур  в  
общеобразовательных  организациях в 2021/2022 учебном  году  от 
06.08.2021г. 

1.2. В  содержательном  разделе: 
 Заменить  подраздел «Программа  духовно-нравственного  

воспитания,  развития  обучающихся»  на  подраздел  «Рабочая программа 
воспитания» (приложение 1); 

 Дополнить  подраздел «Рабочие программы учебных  предметов, 
курсов..»  рабочими  программами  учебных  предметов  и  рабочими  
программами  курсов  внеурочной  деятельности; 

1.3.В  организационном  разделе: 
Включить: 
 Учебный  план  НОО МАОУ «СОШ № 4»  на 2021-2022 учебный 

год (приложение 2); 
 План  внеурочной  деятельности  НОО  МАОУ «СОШ №4» на 

2021-2022учебный  год (приложение 3); 
 Календарный  учебный  график  МАОУ «СОШ № 4»  на 2021-

2022учебный  год  (приложение 4); 
 Календарный  план  воспитательной  работы  МАОУ «СОШ № 4»  

на 2021-2022учебный  год  (приложение 5). 
2.  Внести  изменения  и  дополнения  в основную  образовательную  

программу  основного  общего  образования  МАОУ «СОШ № 4», 
утвержденную приказом  № 12 от  07.09.2015г. 

2.1. В целевом  разделе:   
 Дополнить  пояснительную  записку  в  части  Принципы  

реализации  учебного  процесса  в  школе  словами:  «При  реализации  ООП  
основного  общего  образования  использует  электронные  средства  обучения  
на  уроках  при  соблюдении  установленных  СП 2.4.3648-20 требований: 

 Общая  продолжительность  использования  электронных  средств  
обучения  на  уроке  (п.2.10.2): для  интерактивной  доски – старше  10 лет – 

30 минут; для компьютера  (ноутбука, планшета)  - для детей  5-9 классов – 30 

минут. 

 Продолжительность  непрерывного  использования  экрана  для  
учеников  5-9-х классов составляет  15 минут (п.2.10.2). 

 С целью профилактики  нарушений  зрения  обязательно  
проводится гимнастика  для  глаз  при  использовании  электронных  средств  
обучения  -  на  уроке  и  перемене,  а  также  при  использовании книжных  
учебных  изданий   -  во  время  перемен  при  участии  педагога  (пп.2.10.2, 

2.10.3)» 

2.2. В  содержательном  разделе:  
 Заменить  подраздел «Программа  духовно-нравственного  

воспитания,  развития  обучающихся»  на  подраздел  «Рабочая  программа  
воспитания»  (приложение 1); 



 Дополнить  подраздел «Рабочие программы учебных  предметов,  
курсов…» рабочими  программами  учебных   предметов  и  рабочими  
программами  курсов  внеурочной  деятельности; 

 2.3. В  организационном  разделе: 
 Включить: 
 Учебный  план  ООО МАОУ «СОШ № 4» на 2021-2022 учебный  год 

(приложение 6); 
 План  внеурочной  деятельности  ООО  МАОУ «СОШ № 4»  на 2021-

2022 учебный  год (приложение 7); 
 Календарный  учебный  график  МАОУ «СОШ № 4»  на  2021-2022 

учебный  год (приложение 4); 

 Календарный  план  воспитательной  работы МАОУ «СОШ № 4»  на 
2021-2022 учебный  год (приложение 8). 

3. Внести изменения  и дополнения  в  основную  образовательную  
программу  среднего  общего  образования  МАОУ «СОШ № 4», 
утвержденную  приказом  № 8 от 31.08.2020г.; 

3.1. В целевом  разделе:  
 Дополнить  пояснительную  записку  в  части  Принципы  реализации  

учебного  процесса  в  школе словами: «При  реализации  ООП  среднего  
общего  образования  использует  электронные  средства  обучения  на  уроках  
при  соблюдении  установленных  СП 2.4.3648 – 20 требований: 

 Общая  продолжительность  использования  электронных  средств  
обучения  на  уроке (п.2.10.2): для  интерактивной  доски – старше 10 лет – 30 

минут; для компьютера (ноутбука, планшета) – для детей 10-11 –х классов  - 
35 минут. 

 Продолжительность  непрерывного  использования  экрана  для  
учеников  10-11 классов  составляет 15 минут (п.2.10.2). 

 С  целью профилактики  нарушения  зрения  обязательно  проводится  
гимнастика  для  глаз  при  использовании  электронных  средств  обучения  -  
на  уроке и  перемене,  а  также  при  использовании  книжных  учебных  
изданий  -  во время перемен  при  участии  педагога  (пп2.10.2, 2.10.3)» 

3.2. В  содержательном  разделе: 
 Заменить  подраздел  «Программа  духовно-нравственного  воспитания,  

развития  обучающихся»  на  подраздел «Рабочая  программа  воспитания» 
(приложение 1); 

 Дополнить  подраздел «Рабочие  программы  учебных  предметов,  
курсов…»  рабочими программами  учебных  предметов  и  рабочими  
программами  курсов  внеурочной  деятельности; 

3.3 В  организационном  разделе: 
Включить: 
 Учебный  план СОО МАОУ «СОШ № 4»  на  2021-2022 учебный  год 

(приложение 9); 
 План  внеурочной  деятельности  МАОУ «СОШ № 4»  на 2021-2022 

учебный  год (приложение 10); 
 Календарный  план  воспитательной  работы  МАОУ «СОШ № 4»  на 

2021-2022 учебный  год (приложение 11). 



4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Дивисенко 
Л.С., Синельниковой Н.А., Брюхановой Т.А., заместителю директора по 
воспитательной работе Пахайло Н.В.  обеспечить реализацию измененных и 

дополненных основных общеобразовательных программ – начального, 
основного и среднего образования с  01.09.2021г.     

5. Заместителю директора по УВР Дивисенко Л.С.  разместить на сайте 

МАОУ «СОШ № 4» изменения и дополнения, внесенные в  образовательную  
программу  МАОУ «СОШ № 4»  в  течение 10 рабочих  дней  после  вступления  
в  действие  обновленной  редакции  программы. 

6. Классным руководителям ознакомить родителей (законных 
представителей)  обучающихся  с  изменениями  и  дополнениями  в  основной  
образовательной  программе. 

7. Контроль  за  исполнением приказа  оставляю  за  собой.  
 

 

 

 

Директор  МАОУ «СОШ № 4»                                                Т. Г. Чулкова 

 

 

 

 

С  приказом  ознакомлен: _____________  ________________  ____________ 
                                                               подпись                       расшифровка                      дата 

 

 
 

 

 

Приложение  № 1 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Рабочая программа воспитания МАОУ «СОШ№4» 

 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157  
Приложение  № 2 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Учебный  план  НОО МАОУ «СОШ № 4»   
на 2021-2022 учебный год 

  

Предметные области Учебные 

предметы  

                                          

Классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык 
Литературное чтение 

 

Русский язык 
4 4 4 4 

 

16 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 



Родной язык  и 
литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский)язык  0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное 

чтение на родном 
(русском языке) языке 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 2 

Иностранный язык 

 

Иностранный язык 

 
- 2 2 2 6 

Математика и 
информатика 

Математика  
4 4 4 4 16 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 
2 2 2 2 8 

Основы религиозных  
культур и светской этики 

Основы религиозных  
культур и светской этики - - - 1 1 

Искусство  Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 4 

Технология  Технология  1 1 1 1 4 

Физическая культура  Физическая культура  3 3 3 3 12 

Итого  21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений* 

 ВУД* ВУД* ВУД* 102 

Максимально допустимая аудиторная  недельная 
нагрузка при пятидневной рабочей неделе (в 
академических часах) 

21 23 23 23 90 

 
*ВУД- внеурочная учебная деятельность 

Приложение  № 3 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

План  внеурочной  деятельности  НОО  МАОУ «СОШ №4» 

на 2021-2022учебный  год 
 

 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157  
 

Приложение  №4 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Календарный  учебный  график  МАОУ «СОШ № 4» 

на 2021-2022учебный  год. 
НАЧАЛЬНОЕ  ОБЩЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

Этап  образовательного  процесса 1-е  классы 2-4-е  классы 

Начало  учебного  года 2 СЕНТЯБРЯ 

Продолжительность  учебного  года 33 недели 34 недели  

 Полугодовые контрольные  работы. 07-22 декабря 

Продолжительность  учебной  недели                                         5  дней 

Промежуточный   контроль 12-23 апреля 

Окончание  учебных занятий 21  мая 21  мая 

Окончание  учебного года 31 августа 31 августа 

Каникулы: 
- осенние 

-зимние 

-февральские (дополнительные для 1 
классов) 
-весенние 

-летние 

 

01.11- 07.11.2021г. 
30.12-09.01.2022г. 
21.02-27.02.2022г. 
21.03-27.03.2022г. 
23.05-31.08.2022г. 
 

 

01.11-07.11.2021 г. 
30.12-09.01.2022г. 
----------------------- 

21.03-27.03.2022г. 
23.05-31.08.2022г. 
 



 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК   МАОУ «СОШ № 4» 

 ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ, СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ на 2021-2022 учебный год. 
                                                                                                                                                 

Этап  образовательного  процесса 5-8-е  классы 9-е  классы 10-11 классы 

Начало  учебного  года 1 СЕНТЯБРЯ 

Продолжительность  учебного  года 35 недель 35 недель 35 недель 

 Полугодовые контрольные  работы. 1-22 декабря 

МДКР По приказу УО ГО Верхняя Пышма 

Продолжительность  учебной  недели 6 дней 

Промежуточный контроль 18апреля-21 мая 12-23 апреля 12-23 апреля 

Репетиционные ОГЭ, ЕГЭ  По приказу МОиПО 
СО 

По приказу МОиПО 
СО 

Государственная  (итоговая)  
аттестация 

- По  приказу МО  РФ По  приказу МО  РФ 

Окончание  учебных занятий 28 мая 28 мая 10 класс - 28  мая 

(для 11классов-

21.05.22) 

Окончание  учебного  года 31 августа *для 9 класса в 
соответствии с 

расписанием ГИА на 
2022, утвержденного 

приказом 
Министерства 

просвещения РФ 

*для 11(12) в 
соответствии с 

расписанием ГИА на 
2022, утвержденного 

приказом 
Министерства 

просвещения РФ  
Учебные  сборы (юноши) - - По  приказу УО 

Каникулы: 
- осенние 

-зимние 
-весенние 

-летние 

 

01.11-07.11.2021 г. 
30.12-09.01.2022г. 
21.03-27.03.2022г. 
30.05-31.08.2022г. 
 

 

01.11-07.11.2021 г. 
30.12-09.01.2022г. 
21.03-27.03.2022г. 
30.05-31.08.2022г. 

 

01.11-07.11.2021 г. 
30.12-09.01.2022г. 
21.03-27.03.2022г. 
30.05-31.08.2022г. 
 

 

 

 

 

 

Приложение  №5 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Календарный  план  воспитательной  работы  МАОУ «СОШ № 4»  
на 2021-2022учебный  год . 

 

 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157 
Приложение  №6 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Учебный  план  ООО МАОУ «СОШ № 4» на 2021-2022 учебный  год. 
Недельный учебный план для 5-9 классов МАОУ «СОШ№4» 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

5  6 7 8 9 Итого 
с 5-9 кл 

Обязательная часть   



Русский язык и  
литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 4 2 2 3 14 

Родной язык 

Родная литература 

Родной(русский) 
язык 2 0,5 0,5 1 1 5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 1 - 2,5 

Иностранный язык Иностранный язык 3 3 3 2 2 13 

Второй 
иностранный язык ( 

немецкий) - - - 1 1 2 

Математика и 
информатика 

Математика 
5 5 0 0 0 10 

Алгебра  
- - 3 3 3 9 

Геометрия 
- - 2 2 2 6 

 Информатика 
- - 1 1 1 3 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

ОДНК НР 

0,5 - - - - 0,5 

Общественно-научные 
предметы 

История России. 
Всеобщая история. 2 2 2 2 2 10 

Обществознание - 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

 Естественнонаучные 
предметы 

Физика  - - 2 2 3 7 

Химия - - - 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1 - 4 

Изобразительное 
искусство 1 1 1 - - 3 

Технология Технология 2 2 2 1 - 7 

Физическая культура и 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ 

 

 

- 

 

- - 1 1 2 

Физическая 
культура 

 

3 

 

3 3 3 3 15 

Итого 30 31 31 33 32 157 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 2 2 4 3 4 15 
За страницами  учебника математики - 1 1 1 1 4 

Компьютерная грамотность 0,5 0,5 0,5 - - 1,5 

Проектная деятельность 1 - - - - 1 

Основы финансовой грамотности 0,5 0,5 0,5 - - 1,5 

Основы стилистики и культуры речи - - 1 1 1 3 

Подросток и закон - - 1 1 - 2 

Конституционное право - - - - 1 1 

Человек и его здоровье - - - - 1 1 

Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка 
(в академических часах) 32 33 35 36 36  
Итого за год(в академических часах) 1120 1155 1225 1260 1260 6020 
 

 
Приложение  №7 



 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

 

План  внеурочной  деятельности  ООО  МАОУ «СОШ № 4» 

на 2021-2022 учебный  год . 
 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157  

 
Приложение  №8 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Календарный  план  воспитательной  работы  
МАОУ «СОШ № 4»  на 2021-2022 учебный  год 

 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157  

 
Приложение  №9 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

 

 

Учебный  план СОО МАОУ «СОШ № 4» 

на  2021-2022 учебный  год. 
 

Учебный план 10- 11 класс  ФГОС (универсальный профиль)   вариант 1 

№ 
Предметные 
области Учебные предметы 

Уровень 
изучения 
/ 
дополни 
тельный 
предмет, 
курс по 
выбору 

Коли 

чество 
часов 
за 2 
года 
обучения 

Количество часов в неделю 

10 11 

Кол-во часов 
в неделю 

Количество 
часов в год 

Кол- 
во 
часов 
в 
неделю 

Количество 
часов в год 

Обязательная часть 
   1 
 
 
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 70 1 35 1 35 
Литература 
 
 

Б 
 
---------------
- 
Б/ДП 

210 
----

-------- 

70 

3 
 
---------------- 
1 

105 
 
-------------- 
 
35 

3 
 
 
1 

105 
 
------------ 
35 2 Родной язык            

Родная литература 

Родной язык  
Родная литература 

3 
Математика и 
информатика Математика 

У 420 6 210 6 210 

4 Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 210 3 
105 

3 
105 

5 Естественные 
науки 

Физика Б/ДП 140 2 70 2 70 
Химия Б/ДП 70 1 35 1 35 
Астрономия Б 35 0 0 1 35 

6 Общественные науки История У 280 4 140 4 140 

Обществознание Б/ДП 140 2 70 2 70 

7 Физическая 
культура, 

Физическая 
культура 

Б 210 3 105 3 105 



экология и 
основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 70 1 35 1 35 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные учебные  
предметы, курсы по выбору 

 Практикум по физике ЭК 70 1 35 1 35 

Общая биология ЭК 70 1 35 1 35 

 Практикум по химии  ЭК 70 1 35 1 35 

Информатика  и 
программирование 

ЭК 140 2 70 2 70 

География и мир ЭК 70 1 35 1 35 

Индивидуальный 
проект 

 

140 2 70 
2 70 

Учимся писать сочинение 
- рассуждение 

ЭК 70 1 35 1 35 

Предельно допустимая аудиторная учебная 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе (требования 
СанПиН) 

 2555 36 1260 37 1295 

 

Учебный план 10- 11 класс ФГОС (естественнонаучный  профиль) 
 

№ 
Предметные 

области 
Учебные предметы 

Уровень 

изучения/ 
дополнительн
ый предмет, 
курс по 
выбору 

Количество 
Часов за 2 

года 
обучения 

Количество часов в неделю 

10 11 

Кол-во 
часов в 
неделю 

Количество 
часов в год 

Кол-во 
Часов в 
неделю 

Количест
во 
часов в 
год 

Обязательная часть 
1 
 
 
 
 
 
 

Русский язык и 

литература 
 

 

Русский язык Б 70 1 35 1 

35 
Литература Б 

 
 

210 
 

3 
 
 

105 
 
 

3 
 
 

105 
 
 

2 Родной язык            
Родная литература 

Родной язык Б/ДП 70 1 35 
 

1 35 
 

3 
Математика и 
информатика Математика 

У 420 6 210 6 210 

Информатика 
 
Б 

70 1 35 1 35 

4 Иностранные 

языки 

 
Иностранный язык 

 
Б 

210 3 
105 

3 
105 

5 
Естественные 

науки 

Биология У 210 3 105 3 105 

Химия У 210 
3 105 3 105 

Астрономия Б 35 0 0 1 35 
6 Общественные 

науки 
 

История Б 140 
2 70 2 70 

7 
Физическая 

культура,экология и 

Физическая 

культура 

Б 210 3 105 3 105 



основы 

безопасности 

жизнедеятель 
ности 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 70 1 35 1 35 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные учебные  
предметы, курсы по выбору 

Практикум по физике ЭК 
70 1 

35 
1 

35 

Практикум по химии ЭК 
140 2 70 

2 70 

Вопросы современного 
обществознания 

ЭК 
70 1 

35 
1 

35 

Общая физика ЭК 70 1 35 1 35 

Индивидуальный 

проект 

 
140 2 70 

2 70 

Учимся писать 
сочинение - 

рассуждение 

ЭК 70 1 35 1 35 

Клетки и ткани ЭК 70 1 35 1 35 

Предельно допустимая аудиторная учебная 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
(требования СанПиН) 

 2555 36 1260 
3

7 
1295 

 

 

 

 
Приложение  №10 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

 

План  внеурочной  деятельности  МАОУ «СОШ № 4» 

  на 2021-2022 учебный  год.  

 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157  

 
Приложение  №11 

 к Приказу №5 от 31.08.2021г. 
 

Календарный  план  воспитательной  работы   
МАОУ «СОШ № 4»  на 2021-2022 учебный  год 

 

https://4vp.uralschool.ru/?section_id=157  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-06-28T19:27:31+0500




